



आउटरीच (पहुँच एवं विस्तार)

भौगोलिक
उपस्थिति

07 राज्य
(बिहार, झारखण्ड, मध्य प्रदेश, मेघालय, उड़ीसा,
उत्तराखंड और उत्तर प्रदेश)



जिले
70+ जिलों में

अब तक
के लाभार्थी

वित्तीय जागरूकता
9,67,196 लाभार्थी



स्वास्थ्य पहल
11,39,065 लाभार्थी



कौशल, उद्यम विकास व आजीविका कार्यक्रम
41,768 लाभार्थी



ग्राम विकास कार्यक्रम
2,866 लाभार्थी



शिक्षा
5,879 लाभार्थी

सक्रिय
कार्यक्रम

वित्तीय जागरूकता

- मास्टर ट्रेनर और CRP द्वारा
वित्तीय साक्षरता प्रशिक्षण कार्यक्रम

शिक्षा कार्यक्रम

- डिजिटल स्मार्ट क्लास

ग्राम विकास कार्यक्रम

- समग्र विकास - चयनित गावों में

स्वास्थ्य कार्यक्रम

- स्वास्थ्य शिविर
- स्वास्थ्य जागरूकता प्रशिक्षण
- ई-क्लिनिक
- स्वास्थ्य इंफ्रास्ट्रक्चर सपोर्ट

कौशल, उद्यम विकास व आजीविका कार्यक्रम

- महिला उद्यमी सशक्तिकरण कार्यक्रम
- उद्यमिता विकास कार्यक्रम
- बुनकर विकास कार्यक्रम

Q2- एक नज़र

उत्तर प्रदेश के गोरखपुर और वाराणसी में 4 नई स्मार्ट कक्षाओं का उद्घाटन

फाउंडेशन ने नए और प्रौद्योगिकी-संचालित समाधानों के माध्यम से व्यावहारिक और अनुभव आधारित शिक्षा प्रदान करने के लिए उत्तर प्रदेश में चार (04) नई स्मार्ट कक्षाएं स्थापित कीं। ये स्मार्ट कक्षाएं उत्तर प्रदेश के वाराणसी में दो (02) कस्तूरबा गांधी आवासीय बालिका विद्यालयों, एक (01) कंपोजिट स्कूल और गोरखपुर में एक (01) सरकारी इंटर कॉलेज में स्थापित की गई हैं।

बिहार और उत्तर प्रदेश में छः (6) नये ई-क्लिनिक सेटअप

फाउंडेशन द्वारा सुदूर ग्रामीण क्षेत्रों में गुणवत्तापूर्ण प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाएं पहुँचाने के लिए बिहार (बेला, भगौनी, मनोभ्रम और पूसा) और उत्तर प्रदेश (जंगल सुभान अली और कुसुमी कोठी) में छः (06) नये ई-क्लिनिक स्थापित किए गए।

सेनेटरी नैपकिन वेंडिंग मशीन की स्थापना

फाउंडेशन ने वाराणसी के एक सरकारी बालिका आश्रय गृह में सैनिटरी नैपकिन वेंडिंग मशीन प्रदान किया। सैनिटरी नैपकिन वेंडिंग मशीन में नियमित स्टॉक एवं उसका रखरखाव फाउंडेशन द्वारा सुनिश्चित किया जाता है ताकि बालिकाओं को मासिक धर्म स्वच्छता उत्पादों की आसान उपलब्धता हो।

उत्तर प्रदेश के वाराणसी में 10,000 पौधों का रोपण

फाउंडेशन ने वाराणसी के पांच गांवों - अहरक, गढ़वा, गोकुलपुर, प्रसादपुर और रमईपट्टी में 10,000 पौधे लगाये। प्रत्येक गांव में 2,000 पौधे लगाये गए और इन पौधों का पोषण और रखरखाव स्वयं सहायता समूहों की महिलाओं द्वारा किया जा रहा है।

रक्तदान शिविर का आयोजन किया

फाउंडेशन द्वारा पं. दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल के सहयोग से रक्तदान शिविर का आयोजन किया गया, जहां 54 लोगों ने स्वैच्छिक रूप से शिविर में भाग लेकर रक्तदान किया।

बुनकरों द्वारा बनारसी उत्पादों की दो दिवसीय प्रदर्शनी

हरहुआ स्थित उत्कर्ष टावर में दो दिवसीय बनारसी उत्पादों की प्रदर्शनी सह बिक्री का आयोजन किया गया। प्रदर्शनी में बुनकरों द्वारा बुने गए हथकरघा उत्पादों को प्रदर्शित किया गया। इस प्रदर्शनी ने लोगों के बीच महत्वपूर्ण ध्यान और रुचि आकर्षित किया।

बिल्डिंग ड्रीम्स फाउंडेशन के सहयोग से शिक्षण संवर्धन कार्यक्रम

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन ने बिल्डिंग ड्रीम्स फाउंडेशन के सहयोग से देहरादून के स्लम इलाकों में रहने वाले बच्चों के लिए एक लर्निंग एनहांसमेंट प्रोग्राम शुरू किया। लर्निंग एनहांसमेंट प्रोग्राम का उद्देश्य इन बच्चों की मूलभूत साक्षरता और संख्यात्मक कौशल को मजबूत करने के साथ-साथ पोषण संबंधी भोजन सहायता प्रदान करना है। इस पहल में कुल 108 बच्चों का नामांकन किया गया है।

यू. बी. एस. फोरम्स द्वारा आयोजित 8वें संस्करण सीएसआर अवार्ड्स में सर्वश्रेष्ठ इनोवेटिव सी. एस. आर प्रोजेक्ट - (ई-क्लिनिक) पुरस्कार

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन को यू. बी. एस. फोरम्स द्वारा आयोजित 8वें संस्करण सी. एस. आर अवार्ड्स में "सर्वश्रेष्ठ इनोवेटिव सी. एस. आर प्रोजेक्ट - ई-क्लिनिक" पुरस्कार मिला। यह मान्यता कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सी. एस. आर) के क्षेत्र में, विशेष रूप से ई-क्लिनिक के क्षेत्र में फाउंडेशन के उत्कृष्ट प्रयासों के लिए प्रदान की गई।

सहभागी शिक्षण केन्द्र के सहयोग से तीन दिवसीय संचार कार्यशाला का आयोजन

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन (यू. डब्ल्यू. एफ) ने सहभागी शिक्षण केन्द्र (एस. एस. के.), लखनऊ के सहयोग से तीन दिवसीय संचार कार्यशाला का आयोजन किया। कार्यशाला दो सुविधाकर्ताओं (श्री अशोक सिंह - निदेशक, एस. एस. के और श्री प्रभात कुमार - बोर्ड सदस्य, एस. एस. के) के साथ यू. डब्ल्यू. एफ के कुल 20 उपस्थित लोगों की सक्रिय भागीदारी के साथ आयोजित की गई। इन तीन दिनों के दौरान, प्रतिभागियों ने अपने पेशेवर और व्यक्तिगत दोनों क्षेत्रों पर लागू विविध संचार पहलुओं में अंतर्दृष्टि प्राप्त की।

लाभार्थियों के अनुभव



अजीत प्रकाश

वाराणसी के अहरक गांव के 42 वर्षीय किसान अजीत प्रकाश, पारंपरिक खेती से गुजारा करने के लिए संघर्ष कर रहे थे, प्रति सीजन केवल ₹12,000 - ₹15,000 कमाते थे। अजीत ने उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन द्वारा आयोजित किसानों के प्रशिक्षण और एक्सपोजर विजिट में भाग लिया। प्रशिक्षण के दौरान अजीत न केवल खेती की नई और उन्नत तकनीक सीखने में सक्षम हुए बल्कि उन्हें उच्च गुणवत्ता वाले बीज भी प्रदान किए गए। नए ज्ञान और बीजों के माध्यम से हुई भरपूर फसल से, अजीत प्रत्येक सीजन में ₹18,000 की बढ़ी हुई आय अर्जित करने में सक्षम हुए।

अजीत प्रकाश ने अपना आभार व्यक्त करते हुए कहा, "मैं न केवल उच्च गुणवत्ता वाले बीज बल्कि खेती पर सही और उन्नत तकनीकी ज्ञान के साथ मेरा समर्थन करने के लिए उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन का बहुत आभारी हूँ। उनके अटूट समर्थन के कारण, मेरा उत्पादन काफी बढ़ गया है और मैं अपनी उपज अच्छी कीमत पर बेचने में सक्षम हूँ।"

अजीत प्रकाश अहरक, उत्तर प्रदेश, लाभार्थी - ग्राम विकास कार्यक्रम

उत्प्रेरक

मैं, देवेन्द्र सिंह, दो (02) वर्षों से अधिक समय से उत्तराखंड के अल्मोड़ा जिले के सल्ट ब्लॉक में कार्यरत हूँ। उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन के साथ अपने इस कार्यकाल के दौरान, मैंने न केवल बहुमूल्य ज्ञान और अनुभव प्राप्त किया है, बल्कि अपने काम में बहुत संतुष्टि और खुशी भी पाई है। अपने प्रयासों से मैंने अपने कार्य क्षेत्र के समुदायों में उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन की एक विशिष्ट पहचान स्थापित की है।

मुझे अल्मोड़ा जिले के सल्ट ब्लॉक के 15 गांवों में स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि और महिला सशक्तिकरण से संबंधित परियोजनाओं में योगदान देने का सौभाग्य मिला है। मेरे वरिष्ठ सहयोगियों के निरंतर समर्थन और मार्गदर्शन ने परियोजनाओं को सफलतापूर्वक पूरा करने और समाज में सकारात्मक बदलाव लाने की मेरी क्षमता में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।



देवेन्द्र सिंह

देवेन्द्र सिंह, जलीखान, अल्मोड़ा, उत्तराखण्ड

झलकियाँ



10,000 पौधों का रोपण वाराणसी, उत्तर प्रदेश



4 नई स्मार्ट कक्षाओं का उद्घाटन गोरखपुर और वाराणसी



रक्तदान शिविर का आयोजन उत्कर्ष टॉवर, हरहुआ, वाराणसी



बुनकरों द्वारा बनारसी उत्पादों की दो दिवसीय प्रदर्शनी उत्कर्ष टॉवर, हरहुआ, वाराणसी

पार्टनर्स



प्रश्नों और सुझावों के लिए, कृपया लिखें :

हमें फॉलो करें :   

उत्कर्ष वेलफेयर फाउंडेशन: पंजीकृत एवं कॉर्पोरेट कार्यालय - S-2/641-34, वरुणा विहार कॉलोनी, जे. पी. मेहता रोड, कैंट, वाराणसी
उत्तर प्रदेश, भारत, पिन - 221002, फोन: +91-542-2280485, ई-मेल: communications.uwf@utkarshwelfarefoundation.com



Outreach at a Glance

Geographical Outreach	 07 States (Bihar, Jharkhand, Madhya Pradesh, Meghalaya, Odisha, Uttarakhand and Uttar Pradesh)	 Districts 70+ Districts
Beneficiary Outreach	 Financial Awareness 9,67,196 Beneficiaries	 Health Initiatives 11,39,065 Beneficiaries
Ongoing Programmes	 Village Development Programme 2,866 Beneficiaries Financial Awareness <ul style="list-style-type: none"> Financial Literacy Classroom Training Education <ul style="list-style-type: none"> Digital Smart Classes Village Development Program Comprehensive Development in Selected Villages	 Education 5,879 Beneficiaries Health Initiatives <ul style="list-style-type: none"> Health Camps Health Awareness Training E-Clinic Initiative Health Infrastructure Support
	 Skill, Vocational & Entrepreneurship Development Program 41,768 Beneficiaries	Skill, Vocational & Entrepreneurship Development Program <ul style="list-style-type: none"> Mahila Udyami Sashaktikaran Programme Enterprise Development Programme Weavers Support Programme

Q2 at a Glance

Inauguration of 4 New Smart Classes in Gorakhpur and Varanasi, Uttar Pradesh The Foundation set up four (04) new Smart Classes in Uttar Pradesh to provide experiential learning through innovative and technology-driven solutions. These Smart Classes were set up in two (02) Kasturba Gandhi Residential Balika Vidyalayas, one (01) Composite School in Varanasi and one (01) Government Inter College in Gorakhpur in Uttar Pradesh.
Six (6) New E-Clinics Setup in across Bihar & Uttar Pradesh UWF expanded its presence and set up six (06) new E-Clinics in Bihar (Bela, Bhagauni, Manobhram and Pusa) and Gorakhpur, Uttar Pradesh (Jungle Subhan Ali and Kusumhi Kothi) to provide access to quality primary healthcare in remote rural areas.
Support of Sanitary Napkin Vending Machine UWF extended its support to a Government Girls Shelter Home in Varanasi by providing a sanitary napkin vending machine on July 21, 2023. The installation and regular stock maintenance of the sanitary napkin is done to ensure that the girls have easy access to menstrual hygiene products.
Plantation of 10,000 Saplings in Varanasi, Uttar Pradesh In July 2023, the Foundation successfully planted 10,000 saplings across five villages in Varanasi, viz., Aharak, Gadawa, Gokulpur, Prasadpur and Ramaipatti. Each village received 2,000 trees and these saplings are currently being nurtured and maintained by the women of Self-Help Groups (SHGs).
Organized a Blood Donation Camp A blood donation camp was organized by the Foundation in collaboration with Pt. Deen Dayal Upadhyay Hospital on August 19, 2023, at Utkarsh Tower, Varanasi, where 54 volunteers participated in the Blood Donation event and donated blood actively.
A Two Days' Exhibition cum Sale of Banarasi Products at Utkarsh Tower An Exhibition cum Sale of Banarasi products for two days was held at Utkarsh Tower, Harhua. The exhibition featured a wide range of handloom products woven by marginalized weavers. The event garnered significant attention and interest among the attendees.
Learning Enhancement Program in Collaboration with Building Dreams Foundation The Foundation collaborating with Building Dreams Foundation initiated a Learning Enhancement Program for the children residing in the slum areas of Dehradun. The Learning Enhancement Program aimed to strengthen the foundational literacy and numeracy skills of these children along with nutritional food support being provided to these children. A total of 108 children have been enrolled in this transformative initiative during the month of August 2023.

Best Innovative CSR Project – (E-Clinics) Award in the 8th Edition CSR Awards organized by UBS Forums

Utkarsh Welfare Foundation received the "Best Innovative CSR Project - E-Clinics" Award at the 8th Edition CSR Awards organized by UBS Forums. This recognition acknowledges the Foundation's outstanding efforts in the field of Corporate Social Responsibility (CSR), particularly in the area of E-Clinics.

Organized Three Days Communication Workshop in association with Sahbhagi Shikshan Kendra

Utkarsh Welfare Foundation organized a three-day communication workshop in association with Sahbhagi Shikshan Kendra (SSK), Lucknow. The workshop was conducted with the active participation of a total of 20 attendees from UWF, alongside two facilitators (Mr. Ashok Singh – Director, SSK and Mr. Prabhat Kumar – Board Member, SSK). Over the course of these three days, participants gained insights into diverse communication aspects applicable to both their professional and personal spheres.

Voices from the Field



Ajeet Prakash

Ajeet Prakash, a 42-year-old farmer from Aharak village in Varanasi, was struggling to make ends meet with traditional farming, earning just ₹12,000 – ₹15,000 per season. Ajeet attended the training and exposure visit of farmers organised by Utkarsh Welfare Foundation. During the training Ajeet was not only able to learn new and enhanced techniques of farming but was also provided with high-quality seeds. Through the newfound knowledge and high quality seeds, Ajeet had a bountiful harvest and became able to earn an increased income of ₹18,000 each season.

Ajeet Prakash expressed his gratitude, saying, "I am very grateful to Utkarsh Welfare Foundation for supporting me, not only with high quality seeds but also with correct and enhanced technical knowledge on farming. Due to the unwavering support of the Foundation, my production has increased significantly, and I have been able to sell my produce at a good price."

Ajeet Prakash - Aharak, Varanasi, Uttar Pradesh

Employee Speaks

I, Devendra Singh, have been working in the Sult block of Almora district, Uttarakhand, for over two (02) years. During my tenure with the Utkarsh Welfare Foundation, I have not only acquired valuable knowledge and experience but also had a great satisfaction and happiness in my work. Through my efforts, I have established a distinctive identity for the Utkarsh Welfare Foundation amidst communities of my working area.

I've had the privilege of contributing to projects related to health, education, agriculture, and women empowerment in 15 villages in the Sult Block of Almora district. The continuous support and guidance from my senior colleagues have played a crucial role in my ability to complete projects successfully and drive positive change in society.

Devendra Singh - Jalikhan, Almora, Uttarakhand



Devendra Singh

Photo Gallery



**Plantation of 10,000 Saplings
Varanasi, Uttar Pradesh**



**Inauguration of 04 smart classes
Gorakhpur and Varanasi, Uttar Pradesh**



**Organized Blood Donation Camp
Utkarsh Tower, Harhua, Varanasi**



**Two Days' Exhibition of Banarasi Products
Utkarsh Tower, Harhua, Varanasi**

Partners through the Journey

ACCION	FMO	G.V.MEDITECH	HDFC LIFE	IFC	ISMW	M2I	MILAAP	MPMMCC
M-SWASTH	NHM	PARUL SEVASHRAM HOSPITAL	R.S.HOSPITAL	SCBF	SESHAASAI BUSINESS FORMS	SIDBI	SUNKING	
	UCL	USFBL	UNDP					

For Queries and Suggestions, please write to:

Follow Us: